

(1409)

Nro.

177.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 31go Października 1794.

Gazety CLXX.

AUSTRYA.

Podług Relacyi Xięcia *Sasko-Cieszyńskiego* z głównej kwatery *Schwetzingen* pod dniem 13 Października nadesłanej, od 27 Września aż do 9 Października same tylko potyczki małe między posterunkami się wydarzyły, i do Jenerała *Melas* kilku ieńców przyprowadzono.

W nocy z 8. na 9. opanował nieprzyciel *Oggersheim*, które to miasto nasze
R 8 for-

forpoczty opuścili, a potem atakował też forpoczty. Jenerał artylleryi *Wartensleben* kazał wymaszerować 1 batalionowi, i 6 szwadronom ku grobli *Friesenbeimskiej*, gdzie bardzo, ogniem nieprzyacielskim z dział dawanym ich rażono.

Tym czasem maszerował nieprzyiaciel z 4,000. jazdy, i 8,000. piechoty, i z 19 armatami ku *Frankenthal*, dokąd batalion piechoty, i 300 jazdy z 3 armatami weszło.

Jenerał *Karaiczay* rozkazał zaraz awansować swojej Kawaleryi ku *Fuchsbach*, ta z polnych armat tak dzielnie dawała ognia, że 2 armat nieprzyacielskich było z demontowanych, a 2 officyerów od artylleryi, i wielu kanonicrów zabitych zostało.

Jenerał *Wartensleben* posłał 3 kompanie, i 2 szwadrony pod Jenerałem *Simich* na sukurs ku *Frankenthal*. Nieprzyiaciel już był się ku miastu zbliżył, ale uyrzawszy nasz sukurs usunął się, za którym Kawalerya nasza się ujędziała.

Oggersheim dla przemagającej sily nieprzyacielskiej nie można było atakować samą Kawaleryą, mimo tego jednak zbliżył się był Jenerał *Wartensleben*, i wytrzymał przez godzinę mocną nieprzy-

przyacielską kanonadę, a tu z kilka kompaniami, tudzież z I. szwadronem Huzarów Półkownika *Graffen* zostawili.

Ten uyrzawszy reyteradę nieprzyacielską, od *Frankenthal*, przysunął się był ku *Oggersheim*, znalazł to miasto już opuszczone od nieprzyaciela, którego już odpędzić nie można było. Tegoż samego czasu dawał ognia na nieprzyaciela na dolinie koło *Frankenthal* Jenerał *Karowiczay* z tak dobrym skutkiem, że tenże począł był się reyterować przez *Flammersheim*, i *Eppstein*. W tym momencie przybył był także Pruski Major *Wierzbicki* z 3 szwadronami, i z Rejmentem *Vessey* przeprawił się przez *Fuchsbach*. Nieprzyaciel więc był goniony aż do *Rugheim*, gdzie jego największa potęga konfystowała, która także mężtwu C. Królewskich woysk musiała ustąpić.

Strata z strony C. Królewskiej była w zabitych 19 ludzi, i 31 koni, w rannionych 49 ludzi, i 16 koni, w niedorachowanych 9 ludzi, i 6 koni, nieprzyaciel bardzo wiele stracił, a naybardziej ubolewa nad stratą kommanderującego Jenerała Artylleryi. Jego zamiarem

rem było opanować miasto *Wormację*, i tam swe założyć stanowisko.

Jenerał kommanderujący w *Włoszech* Graf *Wallis* doniósł z *Acqui* pod 10 Października: że nieprzyjaciel utrzymał swe stanowisko dla zastonienia opanowanych od siebie brzegów morskich, lecz ku *Cairo i Millesimo*, żadnych jeszcze forpocztów nie wysłał, w *Savona* tylko 400., a w *Vado* około 1500 ludzi nieprzyjacielskich z artylleryą konfystuie dla obrony portu morskiego. Wyśle z tamtąd woyska przedsięwzięły marsz ku *Finale i Loono*. Przeciw *Ceva* nic nie jest przedsięwzięto.

Podług doniesień szpiegów, miała nieiaka liczba Kawaleryi iaż przez *St. Remo* do *Nicyi* się nazad usunąć. Co przypisują iakimśiś niepokoim w *Promancyi* wyniknionym.

FRANCYA.

W iedney z proźb od Towarzystwa ludu Paryzkiego dnia 1 Października do Konwencyi podaney znajduje się ten wyraz:

„Dajcie ludowi wszystkie iego prawa, a handel niech wszelką ma wolność,

ność, niedopuszczcie areztować żywności pod pozorem uprowadzania wojsk, ani też, aby wiarołomni urzędnicy lichwiarski handel na swój pożytek prowadzili towarami dnia poprzedzającego, imieniem Rzeczypospolitey zakupionemi. Powróćcie Sekcyom ich zgromadzenia, a miastu *Paryżowi* swoją Municypalność, zgromadzenie to nie powinno być jedynem, któreby swoich Magistratów nie miało, i pozwólcie obrac ludowi. Niech prawa ludzkości będą dziennym porządkiem. Francuzi nie dla tego zaprzyjęgli wolność, aby iey dopiero w kraju obiecany, to jest. po swojej śmierci używali. Nadewszystko uprowadzycie się na zbliżającą się zimę; zaradzcie niedostatkowi węgla, oliwy, drew, mydła, i łoju, który szczególnie tylko jest następnością arbitralnych rekwizycyi zdradzieckim sposobem na imie oyczyzny uczynionych &c.

Dnia 2 czytał *Laloi* imieniem Deputacyi ocalenia nadeszłe od armii rapporta. Nayprzód doniósł o klęsce 20 Września pod *Kaiserslautern* poniesionej. Potém czytał List z *Neustadt* od Deputowanych *Ferrand*, i *Neveu*, w którym się wiele o poniesionej tam stracie *Prusaków*, i *Austryaków*, a bardzo mało tyl-

tylko o własney znaydowało. Był to Jenerał *Meynier*, który w *Kaiserslautern* kommanderował. *Laloi* zapewniał: że już skuteczne rozkazy wydane są do odzyskania tego stanowiska. Czytał daley Relacye deputowanych *Salicetti*, i *Albitte* z *Cairo* pod 23 Września donoszące: o korzyściach dnia poprzedzającego pod *Cairo*, i *Dego* odniesionych. Wymieniają tam stratę Francuzką do 50 zabitych, a 80 ranionych, oraz z żalem rachują między zabitymi Kapitana strzelców *Raybaud*. Czytane potém Relacye Deputowanego *Gillet* z *Herve* pod 23. i 26., tudzież Jenerała *Jourdan* pod 23. Września zawierają w sobie niektóre okoliczności, o poruszeniach armii Francuzkiej w pomienione dni przedsięwziętych. O opanowaniu Miast *Stockem*, *Reckem*, *Mafeyck*, i *Akwizgranu*, tudzież o szturmowaniu fortecy *Mastricht*. Tutay w padło Francuzom 15 okrętów mąką i owsem naładowanych, o okręt artylleryą naładowany zatopili. Od dnia 21 Września przyprowadzono do portów Francuzkich 30 zdobytych okrętów, a 9 liczą zatopionych.

Na Sessyi dnia 3 mocno obwiniano członki byłszych Rewolucyinych Deputacyów, i z temi *Barrera*, *Collot*, i *Billaud*,

laud, iako pomocników *Robespierra*. Ci trzy ostatni iednak tak dobrze się bronili, iż obwinienie to bynajmniey nie skutkowało.

Treilhard doniósł imieniem Deputacyi ocalenia: o wzięciu *Crevecoeur* przy rzece *Mozie*, tudzież o odebraniu nazad miasta *Kaiserslautern*.

ANGLIA.

Publiczność zatrudnia się teraz spiskiem, znanym pod imieniem *Konwencyi Narodowey Szkockiey*.

Ci, którzy w *Anglii* ucześtnictwo iakie mieli, a w *Tower* aresztowani zostali, pociągnięni są do sądu, zaczętego dnia 2 Października pod Prezydencyą *Barona Hotbam*. Przyśiężni są obrani w liczbie 23 z *Lońdżeńskich* obywatelów. Prezydent Sądu miał mowę okazując: że zrobione są spiski przeciw oyczyźnie, mające za zamiar zniszczenie praw, i konstytucyi terażnieyszey, a w prowadzenie bezprawiów *Francuzkich*. W tych spisках osoba *Królewska* na niebezpieczeństwo została wystawiona. Oskarżeni wprawdzie twierdzą, iakoby ich zamiarem było uskutecznienie Reformy *Parlamentu*,

mentu; i jeżeliby tak było, zapewne mieliby być wypuszczeni na wolność; w tym bowiem kraju każdy ma prawo, i obowiązek nie tylko wglądania w czyny Parlamentu, ale i otworzenia zdania swego. Bo iako Bóg każdemu dał wolność myślenia, tak każda dobrze urządzona Konstytucya Rządu, teyże wolności ograniczać nie powinna, i dla tego Konstytucya *Angielska* zostawia każdemu wolność zdań swych otworzenia innym. Oto tu tylko idzie, aby się nic nie działo z uszczerbkiem publiczney spokojności. — Przyśiężni więc powinni na to mieć bacność; aby osoba Królewska była zachowana w bezpieczeństwie, i Konstytucya Kraiova, a z nią połączona i publiczna spokojność utrzymana została.

Potém 36 osob, iako świadków przyśięgło, i tak pewnie Sessya Sądu się zakończyła.